
Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32995

PORTARIA Nº. 652 DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.   
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5,½ (cinco e meia) diárias aos servidores Cleberson 
da Silva Salomão, matrícula nº.57204725, ocupante do cargo 
de Gerente Regional/ER e Fábio Henrique de Oliveira Alves, 
matrícula n°5917943, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental/Agronomia, a cada servidor, para atender as despesas 
de viagem a Ourilândia do Norte. Objetivo: Realizar atividades 
de capacitação em “Técnicas de Produção de Mudas” e, dia de 
Campo - “Mutirão para Produção de Mudas” com os participantes 
do Projeto de “Restauração Ambiental”, no período de 26 a 
31/10/2015, conforme o processo nº. 2015/434593, e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 888149

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.926/2015-SAGA/SEGUP                           
BELÉM, 15 DE OUTUBRO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/78999, de 26 de fevereiro 
de 2015 de aprovação dos triênios e Processo nº 2015/447659.
RESOLVE: Conceder a servidora ANA CRISTINA SALES, MF. 
nº 3156150, Assistente Administrativo, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio de 2008/2011 no período de 
13 de outubro a 11 de dezembro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 888430

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1.927/2015-SAGA/SEGUP                                
BELÉM, 15 DE OUTUBRO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO:             O que dispõe O Art. 81 da Lei Estadual 

nº. 5.810/94
CONSIDERANDO:           O Laudo Médico nº 172753A/1, expedida 
pela Perícia Médica da  SEAD de 14 de outubro de 2015.
RESOLVE:  Conceder 30 (trinta) dias a Licença Saúde a 
servidora ROSA MARIA PIRES GOMES, Assistente Administrativo, 
MF nº 3152707/1, no período de 22 de setembro a 21 de outubro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 888436

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
CONVITE N°. 001/2015-SEGUP/PA

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
2015/362700, e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais Eu, Cláudio Jorge da Costa Lima, HOMOLOGO 

o resultado do Convite n. 001/2015-SEGUP/PA, cujo objeto é 
a contratação de empresa para execução de revisão geral nos 
quadros de distribuição e do QGBT da SEGUP e SIAC, adaptação 
das instalações elétricas do CIOP, troca do quadro de comando 
e componentes elétricos do sistema de fi ltragem da piscina no 
IESP e limpeza geral do antigo prédio da Ouvidoria, englobando 
fornecimento de materiais, mão de obra, encargos sociais, 
legalização dos projetos e serviços nos órgãos componentes (se 
houver), equipamentos, impostos e taxas, assim como todas as 
despesas necessárias à completa execução da obra, conforme 
especifi cações técnicas contidas no Convite e Anexos, pelo 
critério de “MENOR PREÇO GLOBAL”, tendo como vencedora do 
certame, a empresa abaixo discriminada:
PRESCOM ENGENHARIA LTDA-EPP, CNPJ: 05.210.095/0001-91;
Valor da proposta: R$ 131.918,75 (Cento e trinta e um mil 
novecentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos).
Belém (Pa), 19 de outubro de 2015.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Secretaria de Estado de Segurança Pública e de Defesa Social

Protocolo 888426

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2015/1

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE MARITUBA

Tendo em vista o Processo n° 2014/287736 de 25 de Junho de 2014 , fi ca 
efetivada através do presente documento a doação do(s) bem(ns) abaixo 

discriminado(s).

N° DE
ORDEM

N° do 
RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 19250 VEIC.PASSEIO 1.6.,8 VAL.,4 CIL.,111CV,5 PES.,4 
PORT.,AR,GAS/

2 19259 VEIC.PASSEIO 1.6.,8 VAL.,4 CIL.,111CV,5 PES.,4 
PORT.,AR,GAS/

3 19264 MOTOCICLETA 291.6C, 26.1CV, 4 TEMPOS, GASOLINA

4 19266 MOTOCICLETA 291.6C, 26.1CV, 4 TEMPOS, GASOLINA

5 19271 MOTOCICLETA 291.6C, 26.1CV, 4 TEMPOS, GASOLINA

6 19282 MOTOCICLETA 291.6C, 26.1CV, 4 TEMPOS, GASOLINA

Órgão de Origem:
DATA: 26/01/2015

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino:
DATA:  26/01/2015

MÁRIO HENRIQUE DE LIMA BISCARO

Protocolo 888417

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2015/8

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: FUNDAÇÃO PROPAZ
Tendo em vista o Processo n° S/N de 29 de Setembro de 2015, 
fi ca efetivada através do presente documento
a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).
N° DE
ORDEM

N° do 
RP

DESCRIÇÃO DO BEM

1 2645A TAPETE DECORATIVO, 50 X 115CM
2 2646A TAPETE DECORATIVO, 50 X 115CM

3 2647A TAPETE DECORATIVO, 50 X 115CM
4 2648A TAPETE DECORATIVO, 50 X 115CM
5 2649A TAPETE DECORATIVO, 50 X 115CM
6 2650A TAPETE DECORATIVO, 50 X 115CM
7 2651A TAPETE DECORATIVO, 50 X 115CM
8 2652A TAPETE DECORATIVO, 50 X 115CM
9 2653A TAPETE DECORATIVO, 50 X 115CM

10 2654A TAPETE DECORATIVO, 50 X 115CM
Órgão de Origem:
DATA: 29/09/2015

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino:
DATA: 29/09/2015

JORGE ANTONIO SANTOS 
BITTENCOURT

Protocolo 888421
..

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 080/2015 - DAL 2
A Diretora de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, no 
exercício das atribuições, delegadas por meio da portaria nº 
006/2014 CMD, publicada no DOE Nº 32.593, DE 27/02/2014.
Considerando a previsão contida no art. 67 da lei 8.666/93 e o 
previsto no Decreto Estadual nº 870/2013.

RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR a comissão fi scalizadora composta pelos TEN 
CEL QOPM RG 18110 MARCUS ROBERTO BRASIL, MAJ QOPM RG 
27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE CARMO e CAP QOPM 
RG 25123 CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA em substituição 
a Comissão Fiscalizadora composta pelos TEN CEL QOPM RG 
18347 JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL, MAJ QOPM 
RG 23901 ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA e 1º TEN QOAPM RG 
23213 CARLOS ALBERTO DA SILVA, a fi m de fi scalizar o Contrato 
Administrativo Nº 004/2013 DAL /PMPA celebrado entre a PMPA 
e a Empresa LOCAVEL LTDA, cujo objeto destina-se a contratação 
de Empresa para realizar serviços de locação de veículos para a 
Polícia Militar do Pará.
Art. 2º. DETERMINAR que a Comissão substituta  apresente o 
relatório, - comissão nomeada, sobre as atividades desenvolvidas 
durante o período em que exerceu a fi scalização do contrato 
Administrativo nº 004/2013 - DAL/PMPA.
Art. 3º. DETERMINAR  - comissão nomeada que remeta, até o 5º 
(quinto) dia útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento 
do contrato - Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 07 de outubro de 2015.

RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM
RG 20137 - Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 887929

PORTARIA Nº 081/2015 - DAL 2
A Diretora de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, no 
exercício das atribuições, delegadas por meio da portaria nº 
006/2014 CMD, publicada no DOE Nº 32.593, DE 27/02/2014.
Considerando a previsão contida no art. 67 da lei 8.666/93 e o 
previsto no Decreto Estadual nº 870/2013.
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR a comissão fi scalizadora composta pelos TEN 
CEL QOPM RG 18110 MARCUS ROBERTO BRASIL, MAJ QOPM RG 
27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE CARMO e CAP QOPM RG 
25123 CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA em substituição a 
Comissão Fiscalizadora composta pelos MAJ QOPM RG 26920 
RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO MIRANDA JÚNIOR e o 2º TEN 
QOAPM RG 23206 FABIO NASCIMENTO DE MELO, a fi m de 
fi scalizar o Contrato Administrativo Nº 005/2013 - DAL /PMPA 
celebrado entre a PMPA e a Empresa CS BRASIL TRANSPORTE 
DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, cujo objeto 
destina-se ao serviço de locação de serviços automotores (Pátio 
weekend 1.6 e Caminhonete frontier XE) para atender a Polícia 
Militar do Pará.
Art. 2º. DETERMINAR que a Comissão substituta  apresente o 
relatório, - comissão nomeada, sobre as atividades desenvolvidas 
durante o período em que exerceu a fi scalização do contrato 
Administrativo nº 005/2013 - DAL/PMPA.
Art. 3º. DETERMINAR  - comissão nomeada que remeta, até o 5º 
(quinto) dia útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento 
do contrato - Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 07 de outubro de 2015.

RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM
RG 20137 - Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 887930


